[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 024,

DE 21 DE MAIO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a efetuar contratação de pessoal, em caráter temporário, por excepcional interesse público.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em caráter temporário, por excepcional interesse público, 02 (DOIS) profissional para atuar na função de Professor de Educação Básica Anos Iniciais e Educação Infantil.

§ 1º. A carga horária da contratação será de 20 (vinte) horas semanais.

§ 2º. A escolaridade mínima deverá obedecer a Lei Municipal 833/2010.

Art. 2º. A excepcionalidade para a contratação prevista no art. 1° decorre da necessidade temporária existente de acordo com os artigos 215 a 221 da Lei Municipal nº 953/2013 em virtude do aumento do número de turmas face as restrições impostas pela COVID-19.

Art. 3º. O vencimento básico do(a) contratado(a) será pago com base no Regime Jurídico dos Servidores e Plano de Carreira do Magistério, Leis Municipais nº 953, de 1º de julho de 2013 e nº 833, de 28 de outubro de 2010 e alterações, respectivamente, no valor de R$ 1.443,07 (hum mil quatrocentos e trinta e três reais e sete centavos), correspondente ao valor base.

Art. 4º. O contrato, de natureza administrativa, terá duração de até 01 ano, podendo ser prorrogado, por no máximo igual período.

Art. 5º. Aplicam-se à contratação autorizada por esta Lei o disposto nos artigos 215 a 221 da Lei Municipal nº 953/2013.

Art. 6º. O critério de seleção para a contratação decorrente desta Lei dar-se-á através de realização de processo seletivo existente ou novo ou utilizando a lista dos aprovados no concurso público para os mesmos cargos.

Art. 7º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz,
aos vinte e um dias do mês de maio de 2021.

ROBES SCHNEIDER

            Prefeito Municipal.

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
Encaminha-se o presente Projeto de Lei nº 024/2021 que Autoriza o Poder Executivo a efetuar contratação de pessoal, em caráter temporário, por excepcional interesse público.
Inicialmente, nos termos do art. 119 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Alto Feliz pleiteia o Prefeito Municipal a apreciação do Projeto nº 024/2021 com urgência.
Justifica a urgência na necessidade imediata de aprovar o presente Projeto considerando a necessidade emergencial da contratação para retomada imediata de algumas  turmas da educação fundamental e reduzir o escalonamento nesta etapa de ensino.

Quanto ao mérito do Projeto, é de conhecimento dos Edis que houve necessidade de redução do tamanho das turmas do ensino fundamental, em razão dos protocolos instituídos pelo Governo Estadual decorrente da Pandemia do COVID-19.

Com vistas a garantir o maior atendimento dos alunos do ensino fundamental, evitando-se o escalonamento de grande parte das turmas, faz-se necessário aumentar o número de turmas e, por conseguinte, necessária a contratação de mais servidores, garantindo a eficiência nos cuidados de nossas crianças.

Considerando, portanto, que se trata de uma situação transitória e, havendo as vedações da Lei Complementar 173/2020, necessária autorização legislativa para a contratação emergencial de dois professores.

Anexamos, ainda, competente impacto financeiro firmado pela Sra. Técnica Contábil deste Município, conforme se anexa.

Contamos com a aprovação deste Projeto, em regime de urgência, urgentíssima, para que possamos iniciar os trâmites administrativos do processo seletivo simplificado.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz,
aos vinte e um dias do mês de maio de 2021.
ROBES SCHNEIDER

                       Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]